
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Số: /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

       Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn tổ chức và hoạt động 

Quỹ phòng, chống thiên tai thành phố Hà Nội 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập 

và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 63/2025/NĐ- 

CP ngày 05/3/2025 của Chính phủ); 

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định 

phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước 

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 19/11/2021 của UBND Thành 

phố ban hành Quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động trong tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp 

có vốn nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của UBND thành phố Hà Nội; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 562/TTr-

SNNMT ngày 04/7/2025 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 4590/TTr-SNV ngày 11/8/2025 

về việc kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ phòng, chống thiên tai thành phố Hà Nội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Quỹ phòng, chống thiên tai thành phố Hà Nội 

1. Quỹ phòng, chống thiên tai thành phố Hà Nội (sau đây gọi tắt là Quỹ) là Quỹ 

tài chính nhà nước ngoài ngân sách. Quỹ có tư cách pháp nhân, con dấu riêng và 

được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và các ngân hàng thương mại hoạt động 

hợp pháp tại Việt Nam. 

2. Quỹ do Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố quyết định thành lập, giao Sở 

Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội quản lý. 

3. Tên giao dịch quốc tế của Quỹ là Ha Noi City Disaster Prevention Fund. 

4. Trụ sở Quỹ đặt tại Chi cục Thủy lợi và Phòng, chống thiên tai Hà Nội. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Quỹ 

1. Hỗ trợ các hoạt động phòng, chống thiên tai mà ngân sách nhà nước chưa 

đầu tư hoặc chưa đáp ứng yêu cầu. 

2. Tiếp nhận, quản lý, sử dụng các nguồn tài chính. 

3. Thực hiện chế độ báo cáo, kế toán theo quy định của pháp luật hiện hành. 

4. Chấp hành việc thanh tra, kiểm tra, kiểm toán của các cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 

https://vbpl.vn/vinhlong/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=78/2021/N%C4%90-CP&SearchIn=Title%2CTitle1&IsRec=1&pv=0


2 

 

5. Công bố công khai về quy chế hoạt động, kết quả hoạt động của Quỹ, báo 

cáo tình hình thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành. 

Điều 3. Bộ máy quản lý và điều hành Quỹ 

1. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường là Cơ quan quản lý Quỹ. 

2. Cơ quan quản lý Quỹ gồm có Giám đốc, các Phó Giám đốc, Kế toán trưởng, 

công chức, viên chức làm việc theo chế độ kiêm nhiệm hoặc biệt phái. 

a) Giám đốc Quỹ là Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, là đại diện theo 

pháp luật của Quỹ; được ký hợp đồng theo quy định của pháp luật đối với một số 

công việc phục vụ hoạt động của Quỹ, chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân Thành phố. 

b) Phó Giám đốc Quỹ gồm Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường được 

giao phụ trách lĩnh vực phòng, chống thiên tai và Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi 

và Phòng, chống thiên tai Hà Nội. 

c) Kế toán trưởng, công chức, viên chức kiêm nhiệm, biệt phái tại Cơ quan quản 

lý Quỹ do Giám đốc Quỹ quyết định theo đề nghị của Chi cục trưởng Chi cục Thủy 

lợi và Phòng, chống thiên tai. 

Điều 4. Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ 

1. Giao Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường - Cơ quan quản lý Quỹ chủ 

trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động của 

Quỹ, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành. 

2. Ủy ban nhân dân các phường, xã tổ chức công tác thu, nộp Quỹ theo quy 

định tại Quy chế tổ chức và hoạt động Quỹ và các quy định hiện hành. 

Điều 5. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các quy định trước đây trái với 

quy định tại Quyết định này đều bị bãi bỏ. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc 

Sở Nông nghiệp và Môi trường, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố; Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân các xã, phường; Giám đốc Quỹ phòng, chống thiên tai Thành phố và 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- Cục Quản lý đê điều và PCTT, Bộ NNMT; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND TP; 

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN TP; 

- VPUBNDTP:  CVP,  PCVP B.V.Thắng,  

     Các phòng:  NC, ĐT, NNMT; 

- Trung tâm Truyền thông, Dữ liệu và Công nghệ số; 

- Lưu: VT, SNV. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
Lê Hồng Sơn 

 


		2025-08-21T16:22:21+0700


		2025-08-21T18:21:42+0700


		2025-08-22T09:57:19+0700


		2025-08-22T10:31:42+0700


		2025-08-22T10:31:42+0700


		2025-08-22T10:31:42+0700


		2025-08-22T10:31:42+0700




